
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
do Pará, de acordo com Art. 55, do Decreto n.° 2.181/97, c. c. o 
Art. 2, do Decreto Estadual n.° 2.084/97.
Ao PROCON, OBSERVANDO-SE O TRÂMITE LEGAL, José 
Roberto da Costa Martins, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público e em decorrência da administração dos Serviços do 
Centro de Referência Maria do Pará, a Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, resolve prorrogar o contrato 
temporariamente, de acordo com a Lei Complementar n° 
07/1991, os seguintes profissionais:
CONTRATADO: Claudia Fernanda Barbosa Silva
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública - Serviço Social
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Clarice Brito Ribeiro Pinto
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública - Pedagogia
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Ediane Moura Jorge.
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Serviço Social
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Patrícia Gaia Miranda.
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Serviço Social
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Denise Nobre Pontes.
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Psicologia
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Antonino Alves da Silva
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Psicologia
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Luzimary Leão Parreira da Silva.
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Psicologia
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Isabela de Fátima do Lago Vieira
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública em Arte em Educação
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Simone Andréia Oliveira e Silva
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública em Arte em Educação
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Vanessa Alcântara Cardoso.
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Pedagogia
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Fabíola Reis Lima
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Enfermagem
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Alessandra Lima da Silva
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Elidiane Araújo de Sousa
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Gilmara Borcem Gomes
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Ivone de Oliveira Santos
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Luciana dos Santos Souza
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Luciene de Oliveira Santos
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Tanara Oliveira dos Santos
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Carlos Augusto Lanoa da Costa
FUNÇÃO: Motorista
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Aldemir Raimundo de Lira Ferreira
FUNÇÃO: Motorista
LOTAÇÃO: Belém
CONTRATADO: Gabriela dos Remédios Correa
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Serviço Social
LOTAÇÃO: Belém
PROCESSO: 2008/348558
VIGÊNCIA: 05.08.2008 a 31.01.2009
CONTRATADO: Gabriela dos Remédios Correa
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública Serviço Social
LOTAÇÃO: Belém
PROCESSO: 2008/348558
VIGÊNCIA: 05.08.2008 a 31.01.2009
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA DE 
DIREITOS HUMANOS – SEJUDH
CNPJ: 05.054.895/0001-60
PROCESSO: 2008/348558
VIGÊNCIA: 30.08.2008 a 25.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33900400 - 0101000
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0720/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Igarapé Açu
Período: 29 a 30/08/2008
Objetivo: Conduzir o Engenheiro de Pesca.
Portaria de Diária nº. 0721/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca / SEPAq
Destino: Igarapé - Açu
Período: 29 a 30/08/2008
Objetivo: Realizar reuniões com os piscicultores e visitas 
técnicas aos projetos de piscicultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 023/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de vigilância armada 
para prédios de propriedade da SETEPS
Valor do Contrato Original: R$ R$1.310.000,00 – R$1.124.559,14 
= R$185.440,86
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 004/2006
Partes: SETER X EMPRESA ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Redução dos postos de 
vigilância armada e conseqüente diminuição do valor contratual, 
tendo em vista o desmembramento da antiga SETEPS e 
transferência de gerenciamento dos postos destinados ao 
atendimento à ação social para a resposabilidade da SEDES
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 21/07/2008
Vigência do Aditamento: 21/07/2008 a 20/06/2009
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recurso: xxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º TA 26/06/2007, 2º TA 14/11/2007 e 3º 
TA 01/07/08
Endereço do Contratado: Tv. Dr. Enéas Pinheiro, Nº 2738, Bairro 
do Marco CEP: 05001-900
Data da Publicação: 26/08/2008

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2008-SETER

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de Aparelhos 
de Ar Condicionados tipo Split, instalados e manutenção 
preventiva.
Data da Abertura: 05//09/2008
Hora da Abertura: 09:00 (nove) horas.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal www.
comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras do 
Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 25 de agosto de 2008.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

ATO Nº 037/08 - 1ª PJFMF
PROCESSO Nº 141/07-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA: CENTRO COMUNITÁRIO PAULO ROBERTO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006.

ATO Nº 037/08 - 1ª PJFMF
Ato Desaprova as Contas

 A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES 
E MASSAS FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e 
prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 
da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º 
do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, DESAPROVA as 
contas apresentadas pelo CENTRO COMUNITÁRIO PAULO 
ROBERTO, pelo não cumprimento de diligências requeridas 
por esta Promotoria de Justiça e consequentemente pela não 

apresentação da escrituração contábil e demais documentos 
inerentes a analise da prestação de contas, referente ao exercício 
financeiro de 2006.
 E, para que ninguém alegue desconhecimento, que 
seja este ATO publicado.

Belém, 19 de agosto de 2008.
ROSANGELA DE NAZARÉ

1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS

ATO Nº 036/08 - 1ª PJFMF
PROCESSO Nº 143/06-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA: CENTRO COMUNITÁRIO PAULO ROBERTO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005.

ATO Nº 036/08 - 1ª PJFMF
Ato Desaprova as Contas

 A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES 
E MASSAS FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e 
prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 
da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º 
do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, DESAPROVA as 
contas apresentadas pelo CENTRO COMUNITÁRIO PAULO 
ROBERTO, pelo não cumprimento de diligências requeridas 
por esta Promotoria de Justiça e consequentemente pela não 
apresentação da escrituração contábil e demais documentos 
inerentes a analise da prestação de contas, referente ao exercício 
financeiro de 2005.
 E, para que ninguém alegue desconhecimento, que 
seja este ATO publicado.

Belém, 19 de agosto de 2008.
ROSANGELA DE NAZARÉ

1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS

EDITAL - ATOS - PORTARIAS ERRATA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ÂNGELA MARIA 
COSTA OLIVEIRA MUGE, portadora da Carteira de Identidade 
no 3370878-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Técnico 
MP-ATC-401-A-I, com graduação em Ciência Contábeis, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) 
abaixo relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 26.08 à 01.09.2008, no horário 
de 08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua 
João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação 
e realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Bacharel em Direito
23º. ODILON CAPUCHO PONTES DE SOUZA
Belém (PA), 25 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2297/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-MP/
SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório do servidor abaixo relacionado.

NOME CARGO

ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO 
BECHARA TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2298/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, 
de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:


